35 *In nonnullis chartae formulis (invocatione, arenga, promulgatione et corroboracione)
 repetuntur quaedam proprietates stili illius auctoris, qui Otakari regis diplomata num. 59,
 110, 239, 272 conscripsit. Sed chartam totam, ut nunc est, sinceram non esse mihi*

363. *i) ita (loco ,Ragrad') A. — k), dedit vel simile verbum scribae incuria omissum est A;
 Boczek hoc loco ,cesserit ad suum arbitrium addidit. — l) ex ,comendatores' correctum A.*

40 *2) ,Pauel' in charta num. 364 omittitur. — 3) ,Shoresina, in charta num. 364 omittitur.*

quidem his de causis persuasum est: Sigilla, quibus charta instructa est, adulterina sunt. Praeterea nonnullae possessiones, quas charta monasterio datas esse refert, in confirmatione Gregorii IX papae a. 1237 sept. 24 data (Erben, Reg. Boh. I, num. 924) non adferuntur. — In charta conficienda impostor sine ulla dubitatione adhibuit verum quoddam Otakari regis diploma nunc iam deperditum, quod ab eodem auctore atque diplomata num. 59, 110, 239, 272 compositum erat, ex quo iisdem fere verbis descripta esse videntur ea, quae in notis accuratius significavi. In dubio relinquendum est, an etiam testium nomina (quae omnia etiam in charta spuria num. 363 adferuntur) saltem aliqua ex parte ex parte ex illo diplomate vero in chartam nostram translata sint. Hoc tantum manifestum et apertum est, nomina illorum, qui metas circuierunt, aut ex charta spuria num. 363 (v. pag. 393, lin. 13), aut e notitia quadam de silvae „Obecski“ donatione descripta esse. — Chartam ante annum 1235 confectam fuisse verisimile est, quod die 28 martii anni illius monasterio Zabrdovicensi a Přemyslo, marchione Moraviae, iam ampliores libertates concessae sunt (vid. Erben, Reg. Boh. I, num. 873).

C. ¶ In nomine ¶ sancte trinitatis et individue unitatis. Ego Odoacer, rex 15 Boemorum tercarius, claustro Zaberdowiz et omnibus ibi deo servientibus in perpetuum. Cum regie conveniat dignitati et consonet ¶ clementie sue celsitudinis et munificentie longe lateque ampliare gloriam, tamen, ut firmiter opinamur, in nullo celebrior regalis magnificentie et amplitudinis effulget gloria, quam si sacrosancte ecclesie ¶ et religiose viventium comodis provideat, iura confirmet 20 et eorum consulet^a indemnitati. Noverit itaque tam presens etas quam futura posteritas, quod vir nobilis baro noster Leo de Clobuk, camerarius Brunnensis ¶ provincie, quoddam claustrum, Zaberdowiz nomine, cum consensu venerabilis patris nostri Roberti, Olomucensis episcopi, et accidente assensu magnifici viri fratris nostri Ladizlai, marchionis Moraue, in comitatu Brunensi fundavit, in possessione 25 scilicet propria, cui claustro frater noster prenominatus, curam gerens sanctissime religionis in terra sua propagande, quasdam largitus est ei possessiones et libertates, exceptis illis possessionibus, quas predictus baro noster contulit prefato monasterio. Possessiones, quas frater noster, spectabilis marchio Moraue, contulit ecclesie Zaberdovicensi, hee sunt: Curia in Cwitawa cum araturis duabus et 30 earum appendiciis, cum bubus et necessariis ad illam terram colendam, cum flumine Cwitawa, sicut agri adjacent ecclesie illi collati, ita ut nemo absolute aliquid iuris sibi vendicet in illa aqua, secundum quod presenti scripto est determinatum. Silva Scalitc et alia silva Sizza et silva, que vocatur Obetcna ochozv,¹ secundum quod mete sunt signate, que vocantur ghraniz, quoad usum 35 et ius communis consuetudinis terre, cum omnibus appendiciis, agris, pratis, pascuis, aquis et omnibus, que infra silvam illam continentur, omni querela exclusa. Insuper villa, que vocatur Malomieritz, cum omnibus eius appendiciis

364. a) ita A.

1) ,In nomine — Obetcna ochozv' *ex Otakari regis diplomate vero, de quo in huius chartae 40 praefatione commemoravimus, exscripta esse videntur, exceptis tantum verbis ,Curia in Cwitava — determinatum' atque ,et alia silva Sizza'.*

et adiectis eo modo, quo mete sunt per venatores assignate, vicinis non contradicentibus, cuius quieta possessione gaudet ecclesia Zaberdowicensis. Ea vero, que contulit Leo vir nobilis ecclesie illi, etiam in presenti pagina fecimus annotari. Premium scilicet Zaberdowiz, in quo monasterium situm est, cum suis 5 appendiciis; in burgo Brunensi ecclesia sancte Marie cum omnibus adiacenciis ad eam pertinentibus; villa Swinositce, Pribezlawice², Kochutowiz, Scankowiz, Borkowan cum omnibus appendiciis, agris, silvis, pratis, aquis, pascuis, omni violenta impetione exclusa. Insuper pie memorie nobilis matrona quondam 10 uxor eius Rihtca, que feliciter cessit in fata, dedit illi ecclesie partem ville Syretitz,³ que postea tota concambio mediante cum omnibus suis appendiciis claustro accessit, secundum quod subsequenter exponetur. Quedam ingenua femina Margareta nomine, que fuit^b uxor Peregrini, recipiens habitum, dedit quandam villam claustro, que vocatur Heraltitz, et Zazzin miles dedit cum filia sua Pri- 15 bichiest terram ad tria aratra in loco, qui vocatur Cladisse. Sed quia quidam miles, nomine Borek, habuit quandam partem ville in Sireticz, data est ei in commutationem pro parte sua Heraltitz et alii militi, qui vocatur Dobriemil, pro parte sua loco concambii data est terra ad tria aratra in loco, qui vocatur Cladisse. Libertates autem, quas insignis frater noster contulit ecclesie, hee sunt: Absolvit enim 20 possessiones predicti cenobii ab omni utilitate ad eius usus et successorum suorum et beneficiariorum pertinente, excepto iure illo, quod in Znoymensi provintia datur pro capite et pro fure, ita ut omnis utilitas remaneat claustro, que ad principem et beneficiarios spectabat, licet causa tractetur coram ipso principe vel iudicibus eius vel beneficiariis, excepto hoc solo, quod qui iniuriatus est aliquibus, satisfaciat adversariis suis. Nullus homines cenobii inquietet pro ca- 25 strorum edificatione, nec pro collectis infestet, nec quatuordecim nummos ab hominibus ad cenobium spectantibus exigat, set secundum quod inclitus frater noster instituit, ita sit ratum. Adiciendum autem est, quod vir preclarus baro noster Leo fundator prefati monasterii quasdam possessiones ad usus suos retinuit, de quibus suum propositum in hunc modum nostre magnificentie intimavit. 30 Videbatur ei conveniens, sicut et est, quod si filium legitimum haberet heredem, quod ille ei succederet in villis et possessionibus subiungendis; si autem sine herede discederet, clarissima matrona Soffia uxor eius eisdem possessionibus usque ad obitum suum uteretur et pacifice gauderet et postea possessiones ad claustrum prenominatum omni contradictione semota redirent. Si vero illa virum 35 duceret, nichil in eis iuris haberet vel utilitatis, sed totum deo et beate Marie statim accederet. Nomina autem villarum vel possessionum hec sunt: Clobuc,

364. b) primo scriba ,fuit que' scripsit, sed rectum ordinem signis superscriptis correxit A.

2) ,Swinositce' et ,Pribezlawice' in Gregorii IX confirmatione a. 1237 sept. 24 data non adferuntur. — 3) ,Ea vero — Syretitz' ex Otakari regis diplomate vero nunc deperdito exscripta 40 esse videntur, nominibus ,Swinositce, Pribezlawice' exceptis.

Diwaci, Prestlawlici,^c Vcamenne, V Gezera,^d Cowalowici, Drahonewici, Castcowici, Hosteradici, Bohumilici, Mezilezzitci, Vtisenitci, Malomeritci⁴ cum curia, que est in Zaberdomici. Hec omnia cum omnibus appendiciis secundum formam, que prescripta est, debent prefato cenobio succedere. Cum autem regie clementie cedat ad gloriam, quicquid sancte ecclesie cedit ad honorificentiam et sacrosancte 5 ecclesie successus eius sit proficuus prefectus, volentes ea habere robur et firmatatem, que in hoc autentico nostro continentur, hanc paginam autentici nostri nostre sublimitatis sigillo fecimus insigniri. Si quis autem, quod absit, contra hanc nostre constitutionis auctoritatem venerit celebriorem, pena decem marcarum auri statuimus eum multari in nostram cameram solvendarum. Set etiam ut ista 10 magorem^e haberent stabilitatem, rogavimus venerabilem patrem nostrum Robertum, Olomucensem episcopum, cum assensu fratris nostri, ut secundum quod eum decet ecclesias divinas tueri ac protegere, quatinus nostre sanctionis clementiorem affectum sua solidet auctoritate et transgressores perpetuo feriat anatemate; quod et ipse fecit. Ad huius rei confirmationem tam inclitus frater noster, quam 15 reverentissimus Robertus, episcopus Olomucensis, ex petitione nostra sigillum apposuit. Huius rei testes sunt:⁵ Sobezlaut, Teobaldus, Bolezlaut, Hermannus abbas de Gradisc, Tiecelinus primus abbas de Welegrad, Gerhardus de Lvca, Martinus de Trebec, Marsilius de Selowa, Gerlac de Milegou, Pomegnien de Thowachou, Bvdwig^f Sebastienic, frater eius Ben, Vneca filius Wlicheh, Boruth 20 filius Bolezlay, Vit, Olbram Welenowiz, Leo, Spitiuh, Teodoricus; Mvtina, Sdiszlaut Grutouizi, Werso, Mrachot, Nezamisl de Uranowa, Perterus de Uranowa, Henricus, Troianus, Mangolt, Wernart, Olbram, uxor Hartlebi, Hymmeram, Henricus iudex, Stephanus dapifer, Bolich, Hwale, Benata, Sazin, Peleg, Woyzlau, Riwin, Gerart, Bznata, Vneca Dimitrouic, Liholut, Groznata, Wilem, Vldric, Swato- 25 zlau, Sdiszlau Recmanicsci, Stibor, Rac, Jan, Radozlau, Prestan, Bvdan, Wichart, Martin, Scribimir, Bedrih, Ratbor, Veliz,⁶ Welen, Vecemil, Diwa, Predbor, Lewa, Pastucha, Herman, Walter, Liztimer, Dobes, Samich, Detho, Jan Bosic, Nasen, Bludo, Ones, Prebor, Ratmir, Prebor, Bogdalus de Caghrad,^g Hauel prepositus de Luh, Christoforus prepositus, Svdeko prepositus, Venus prepositus, cancel- 30 larius Johannes, Walterus decanus, Radezlaut filius Scehonis. Hii sunt, qui circuierunt metas: Bosko, Zdizlaus, Marcwardus, Vniech, Zdizlaus, Scribimir, Bvdrek, Yan Mistislawiz, Yan Andreiouic, Welen, Viecemil, Hereman, Priedbor, Lampert Rapotitz, Zdizlaw Mucarouitz, Bares frater eius, Velis Supkouic, Bosteh, Mileg

364. *c) ita sribae incuria A. — d) lectio incerta, cum enim super ,V' punctum positum sit, 35 nomen hoc etiam ,Y Gesera' legi potest. — e) ita A. — f) ,i' eodem atramento superscriptum A. — g) ita (pro ,Raghrad') scribæ incuria A.*

4) ,Malomeritci' in Gregorii IX papae confirmatione a. 1237 sept. 24 data deest. — 5) ,Libertates autem — testes sunt' ex eodem Otakari regis diplomate deperdito descripta esse videntur. Quae sequuntur testium nomina, licet nonnulla alio ordine posita, etiam in charta num. 363 leguntur.— 40 6) ,Veliz' in num. 363 deest.

venator, Hoten villicus, Dobros, Rosneth de Sidinic. Ius vero patronatus in ecclesia illa, quod dominus Leo contulit episcopo Olomucensi et eius successoribus, eisdem confirmamus. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M^{CC}CX.^h Data autem in Brunna per manus Petri notarii.

- 5 *Chartae appendent e filis sericis albis, rubris et flavis tria sigilla e cera coloris minii confecta: 1) Fragmentum sigilli Roberti episcopi Olomucensis, ex vero quodam sigillo imitando expressum, quod eadem forma confectum erat atque primum sigillum chartae num. 78. — 2) Sigillum defractum, in quo tantum altera pars sigilli Otakari regis cum sancti Venceslai imagine imitando expressa est ex vero quodam eiusdem regis sigillo, 10 quod ex eadem forma ortum erat atque sigillum diplomatis num. 57. — 3) Fragmenta sigilli Henrici Vladislavi marchionis Moraviae, quod ex vero eiusdem marchionis sigillo imitando expressum esse videtur.*

365.

(*FALSUM SAEC. XIII PRIMAE MED.*)

- 15 *Soběhrd filius Bezpremi, subdapifer regis, bona sua in villa Levinice commutat cum villa Chylice monasterii Břevnovensis; cui pacto Přemysl rex sigilli sui appensione auctoritatem tribuit.* — — — .

- 20 *Charta autographi instar in membrana scripta in tabulario monasterii Břevnovensis asservatur (A).*

Dobner, Monum. hist. Boem. VI, pag. 8, num. 15 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 244, num. 526 (frgm. ad a. cc. 1211) = Volkmer u. Hohaus, Urkk. u. Regesten z. Gesch. d. Graftsch. Glatz, pag. 12.

- 25 *Charta vera sinceraque esse non potest, tum propter sigillum adulterinum, quo instructa est, tum eorum causa, quae ipsa continentur. Villa Chylice, quam monasterium Břevnovense cum bonis Soběhrdi commutat, ab Otakaro rege monasterio illi anno 1194 donata esse fertur. Cum autem charta donationis illius (vid. Cod. dipl. r. Boh. I, num. 410) spuria sit, dubitari non potest, quin post ipsius regis tempora demum confecta sit. Quam ob rem etiam hanc commutationis chartam ad posterius tempus referendam atque adulterinam esse nemo non videt; sed saeculo XIII sere medio posteriore non esse litterarum formae manifesto ostendunt. — Charta notis temporis omnino caret, sed ipsam hoc loco intexere placuit, tum quod in ea Andreas cancellarius vocatur, qui munere illo aa. 1211—1214 fungebatur, tum etiam, quod inter testes Černín camerarius adfertur, qui a. 1212 de Bohemia expulsus erat.*

- 35 *¶ Humane ¶ vité conditio mortis legibus est addicta, quare contigit, ut per successionem quoque seculorum ¶ et temporum et novarum etatum mortalia facta, puta contractus, venditiones, cambia et alia huiusmodi, aucto¶ribus eorum ex hoc seculo migrantibus, plerumque in oblivionem seu interitum devolvantur. Huius rationis pretextu ego ¶ Zobehird filius Bezprem, subdapifer regis, cautus esse volens*

40 364. ^{h)} ex ,M^{CC}CXV^o aut ,M^{CC}CXVI^o radendo correctum est A.

de cambio, quod de bonis ecclesie Breunensis,^a nomine Hilici, cum eis, quę ibi adiacent, pro bonis meis in villa Leuuinici cum flumine et insula adiacente, michi pro remuneratione mei servicii per illustrem regem Boemorum Premizlonem^b collatis, quondam cum abbatе ipsius loci Cōnone feci, approbantibus priore et preposito et toto conventu sui capituli, cum et bona ipsorum bonis meis ad- 5 iacerent et alterna utilitas michi et eis hinc et inde idem cambium facere per- suaderet.^c Ut autem hęc eadem cambia per nos et abbātem facta rata et firma imperpetuum habeantur et sub oblivione non pereant, munimine regalis sigilli hanc presentem paginam coauctorisare dignum duximus et nomina testium hone- storum virorum, qui nostris contractibus affuerunt, subscribere. Hęc videlicet sunt 10 nomina: Daniel episcopus secundus Pragensis, Andreas prepositus et cancellarius, Cyrnin camerarius, Matheus castellanus Pragensis, Budiuoy iudex, Zmil castel- lanus de Cladzko, Hermannus castellanus Satsensis, Boguzlaus filius Ōdolen, Jaros, Zbizlau, Milgozt, Zuezt, Martinus pincerna filius Ceztone, Zlauek magnus, Paulik subpincerna, Bogusca Kouanzki, Nurberk, Zulizlaus. 15

Chartae appendet e filis sericis coloris rubri et flavi sigillum bilaterale e cera fusca con- fectum, quod ad exemplum illius sigilli imitando expressum est, quo Otakarus rex ab anno 1224 utebatur (v. supra num. 264). — Ad eandem formam, e qua posterior sigilli pars cum sancti Venceslai imagine proiecta est, referenda est etiam posterior pars sigilli, quod appendet chartae spuriae de villa Chylice donatione (v. Cod. dipl. Boh. I, pag. 444). 20

366.

(FALSUM SAEC. XIII PRIMAE MED.)

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, acceptis a mercatoribus Kladrubensibus quinquaginta marcis argenti, remittit ipsis solutionem civilis iuris sibi debitam, cuius libertatis utilitatem monasterio in Kladruby confert. 25

— — —.
Autographum in membrana scriptum in tabulario caes. reg. aulico Vindobonensi asser- vatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 59, num. 51 (ad a. 1212) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 246, num. 530 (exc., ad a. 1212) — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 10754 30 (ad a. 1213).

Verba „pergens . . . in occursum Friderici de Appulia venientis“ solum ad autumnum anni 1212 referri possunt, sed Otakarus rex anno proximo demum Fridericum regem convenit Ratisbonae, ubi mense februario ineunte curia celebrata est (vid. Winkelmann, Philipp v. Schw. u. Otto IV, tom. II, pag. 339 et Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 687a). 35 Accedit, quod sigillum chartae appensum adulterinum est. Quibus circumspectis non dubito, quin charta spuria sit. (Cf. etiam Bachmann, Gesch. Böhm. I, pag. 450, not. 2.) — Chartam

365. a) ita A. — b) ,Premizlonem' litteris maiusculis scriptum est A. — c) ita A; nimis longam sententiarum continuationem scriba ad finem non perduxit.

saeculo XIII medio non esse posteriorem litterarum formae manifesto ostendunt. Eadem manu scripta est etiam charta Venceslai I regis anno 1235 iun. 25 monasterio in Kladruby data (ap. Erben, Reg. Boh. I, num. 882).

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Premisl, rex
 5 Boemorum, pergens Ratisponam in occursum Fridrici, Romanorum regis, de Ap-
 pulia venientis, quinquaginta marcas argenti a Cladrubensibus accepi mercatoribus,
 relaxans eos a solutione civili*a* iuris, scilicet a duplicitibus vulpinis pellibus, quas
 michi predecessoribusque meis solvebant, et conferens in perpetuum ecclesie
 Cladrubensi ob remedium anime mee ac predecessorum successorumque meorum
 10 hanc libertatis utilitatem, quoniam teneor huius loci necessitatibus providere
 ac prosperitatibus nec non utilitatibus congaudere. Huius rei testes sunt: Andreas
 cancellarius et prepositus Pragensis, Zlauco camerarius, Bohuzlaus filius eius,
 Jaros gener eius, Vbizlaus de Zulizlau, Ulricus de Lutitz, Heinricus de Setscowitz,
 Hirdebor de Userob.

15 *Chartae appendet e scidula membranae sigillum rotundum de cera naturali confectum,*
cuius diametros 70 mm sunt. In utriusque sigilli parte eadem fere figurae expressae sunt,
quae in Otakari regis sigillo apud diploma num. 57 descripto depinguntur. Sed chartae
nostrae sigillum ex eadem forma atque illud regis sigillum provectum non esse circum-
 20 *scriptionis litterarum formae manifesto ostendunt. In priore sigilli parte haec circum-*
scriptio legitur: PAX · REGIS · OTACARI v SGI · WENCEZLAI. Circum-
scriptio partis aversae: + S S · WENC BOEMORVM DVZ (!). Sigillum adulterinum esse tum ex mendo in voce „dux“ commisso, tum etiam ex eo cognosci potest,
quod nullum aliud eiusdem regis diploma eodem sigillo instructum est.

367.

25

(FALSUM SAEC. XIII. EX.)

Premysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Břevnov circuitum Police
 villasque Provodov et Nesvačilov donat, petente Chunone abbatе; quem circuitum
 ab omni provinciali exactione eximit et eremitas ibidem habitantes abbatи Břev-
 novensi subiectos esse constituit.
 30 Pragae 1213 maii 22.

Apographum insertum est confirmationi Karoli IV datae Pragae 1351 ian. 14, cuius auto-
graphum in tabulario monasterii Břevnovensis asservatur (B).

Paproczký, Diadochos l. I, pag. 352. — Ludewig, Reliquiae manuscriptorum VI, pag. 57 —
 Ziegelbauer, Epitome hist. monasterii Brevnov., pag. 246. — Piter, Thesaurus absconditus
 35 in monio. Brzevnoviensi, pag. 144 — Dobner, Monum. hist. Boem. VI, pag. 8, num. 14
 (reg.), = Erben, Reg. Boh. I, pag. 250, num. 539 — Volkmer u. Hohaus, Urkk. u. Regesten
 der Grafsch. Glatz, pag. 12 (reg.).

Mirum, quod ea, quae charta nostra continentur, ab illis libertatibus prorsus discordant,
 quas Otakarus II, rex Bohemiae, in confirmatione anno 1260 nov. 3 data (vid. Emmer,
 40 Reg. Boh. II, pag. 106, num. 276) privilegiis Otakari I atque Venceslai I, regum Bohemiae,

monasterio in Břevnov concessa fuisse refert. Quam ob rem dubium esse non potest, quin charta ista spuria atque post confirmationem illam demum confecta sit. — Locorum nomina explicat Tomek, Paměti újezdu Polického, Památky archaeolog. II, 205 sq.; (Älteste Nachrichten über die Herrschaften Braunau und Politz, Prag 1857, pag. 26 sq.).

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego Ottakarus, qui et 5
Przemizl, dei gracia Boemorum rex, serenissimi patris mei Wladislay, quondam regis Boemie, qui magnorum monasteriorum fundator extitit et pius defensor, quantum cum deo possum, vestigiis inherendo, pro salute anime mee omniumque parentum meorum, considerata quorumdam heremitarum necessitate, omnipotenti deo famulancium in loco solitario et deserto, ad instanciam venerabilis 10 viri Chunonis, abbatis Brevnowiensis ecclesie, quendam circuitum meum, qui Policz vulgariter appellatur, cum omnibus suis attinenciis, videlicet pratis, campis, plantatis et plantandis ac partem medium fluvii nomine Drivik, et hoc^a a capite ipsius fluvii usque ad flumen Methuge, circuitum dico tendentem a monte Knyna usque 15 ad speluncam, que Rothotatech dicitur, ex altera vero parte a capite fluminis Stenawa usque ad flumen Bozanow et usque ad montes Steny et ab hiis montibus usque ad locum Przewrat dictum^b et ab illo loco quantum circumfluit rivulus Sdekelnice nomine usque ad locum, ubi influit Methugen,^c libere ac perpetualiter contuli Brevnowiensi ecclesie ac supradicto abbati Chunoni viro discreto suisque successoribus hereditario iure in perpetuum possidendum; superaddendo 20 duas villas, videlicet Prowodou et Neswachilou cum omnibus earum attinenciis. Sane auctoritate regalis maiestatis predictum circuitum et homines eum inhabitantes eximo et penitus absolvō ab omni provinciali exaccionē et villicorum seu beneficiariorum nostrorum omnimoda vexacione ac eciam terre nobilium quolibet gravamine, ita quod nec ipsi heremite nec bona ipsorum cuiquam debeant subesse nisi 25 sepe dicto abbati Chunoni et eius successoribus tam in spiritualibus quam in temporalibus in perpetuum; maxime cum iam de supra memorato claustro quidam monachus dyaconus, Vitalis nomine, cum aliquantis fratribus sibi adherentibus ipsum locum pro posse virium suarum, ipsam silvam extirpando, inhabitabilem fecerint et ibidem capellam ligneam in honore sancte dei genitricis et perpetue virginis Marie gloriose construxerint, et ipsam capellam sepe dictus abbas Chvno, per cuius diligenciam et petitionis instanciam ipse locus desertus a me Brevnowiensi ecclesie libere collatus est, competenti ornatu ecclesiastico ad laudem et gloriam beate virginis decoravit et eosdem fratres sibi humiliter et devote obedientes in temporalibus procuravit sufficienter, vitam monasticam secundum regulam sancti Benedicti plenius informando. Ad huius igitur mee tam salubris donacionis perpetuam memoriam obtinendam presentem paginam feci conscribi et sigilli mei caractere roborari. Acta sunt hec in castro Pragensi in vigilia Ascensionis Domini, anno incarnationis eiusdem Domini millesimo ducentesimo tredecimo,

367. ^{a)} ,partem fl. nom. Drivik et hoc^c in loco raso eadem manu scripta sunt B. — ^{b)} ,dicto' B.— 40
^{c)} ,Methungen' B.

in presencia horum omnium, quorum inferius nomina subscribuntur: Daniel sancte Pragensis ecclesie episcopus, Andreas prepositus eiusdem ecclesie, Eppo canonicus Pragensis, Slawko summus camerarius^d curie nostre, Bohuslaus filius eiusdem, Budiwoy summus iudex curie nostre, Martinus pincerna, Diwis dapifer et alii viri nobiles, qui ad hoc testes fuerunt convocati, videlicet Bohuslaus castellanus Pragensis, Zwyest filius Bohuslay, Jaros, Bycen castellanus Wissegradensis, Wilhelmus, Sbyslaus castellani de Kladzco, Rudolt de Jaromir, Weyker et duo filii eius, Martinus et Henricus. Affuit eciam eodem tempore ad hanc sollempnitatem et regalem donacionem meam vir illustris dominus Theobaldus, filius domini Theobaldi, ut huius donacionis mee testimonium perhiberet, et alii quam plures, qui non omnes in hac pagina sunt conscripti.

368.

(FALSUM SAEC. XIV. IN.)

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasteriorum in Teplá et Chotěšov 15 possessiones et libertates confirmat, petente Hroznata fundatore, Vladislavo marchione Moraviae et Roberto episcopo Olomucense.

In Prostějov 1213 [decb. ex.]

Charta autographi instar in membrana scripta in tabulario monasterii Teplensis assertatur (A).

20 (Hugo), Sacri et can. ord. Praemonstr. annales II, Probat. col. DLXXIII. — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 73, num. 63. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 255, num. 548 (fragm.).

Mirum, quod membranae inferior pars replicata contra communem consuetudinem in vacuam chartae paginam conversa est, et quod Roberti episcopi sigillum lectori tergum obvertit. Qua ex re cognosci potest, quod membranae pagina nunc vacua olim scriptura impleta erat, quae postea abrasa est. Praeterea mirum, quod in charta conceditur gracia de licentia fratres ad testificandum adducendi, quae in ipsa „inconsueta“ nominatur, et quod ea, quae charta nostra continentur, discrepant cum Venceslai II regis diplomate anno 1298 ian. 11 dato (Emler, Reg. II, num. 1777), in quo libertates et gratiae ab Otakaro I rege monasterio Teplensi quondam concessae confirmantur. In illo namque diplomate, quod libertates iisdem verbis describit, quibus Otakarus I rex in privilegio suo usus est, quaedam leguntur, quae in charta nostra omissa sunt; e contrario autem in charta nostra gratiae quaedam conceduntur, quarum Venceslai II confirmatio nullam facit mentionem. Quibus omnibus circumspectis chartam nostram spuriam et in tergo diplomatis cuiusdam veri scriptam esse constat. Quod quidem diploma ab Otakaro I rege datum fuisse ostendit secundum sigillum chartae appensum. — In charta conficienda impostor adhibuit sincerum Otakari I privilegium anno 1213 datum, ex quo illa ad verbum descriptis, quae in Venceslai II confirmatione iisdem verbis scribuntur. Quae quidem verba literis minoribus impressa numero I in margine addito denotavimus. Ex eodem privilegio procul dubio etiam nota temporis et arenga cum promulgatione descripta sunt. Privilegium illud ab eodem scriba, ad quem

40 367. d) ,camerarius summus' B.

diploma num. 110 referendum est, conscriptum esse puto arengae et promulgationis sermone observato. Praeterea chartae nostrae auctor etiam e charta, quam Daniel II episcopus Pragensis monasterio Teplensi a. 1201 dedit (vid. supra num. 26), illa ad verbum descripsit, quae numero II in margine apposito signavimus.

- (II) In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Premizel, dei gratia rex Boemie, universis Christi fidelibus tam futuri quam moderni temporis. || Cum principalis sit providentie suorum temporum actiones ad suorum successorum deferre memoriam et precipue ea, que libertati prospiciunt ecclesiastice, neverint tam presentes quam futuri, quod nos ad petitionem dilecti nostri G.¹, fundatoris Teplensis ecclesie, libertates et indulgentias et donationes, quas eidem ecclesie et etiam Hotesouicensi diversis temporibus pro nostro et successorum nostrorum remedio contulimus, in hac nostre confirmationis et concessionis pagina breviter recapitulando curavimus annotari, que in iam collatis privilegiis ex scriptorum negligentia fuerunt intermissa, supplere et confirmare cupientes. Primum quidem annuente et petente fratre nostro Wladizlao, faventibus filiis, acclamantibus et laudantibus primatibus (I) tam Boemis quam Morauis, predictis ecclesiis in bonis, que nunc possident et in posterum poterunt adipisci, de causis, culpis et satisfactionibus omnem nobis attinentem contulimus utilitatem.² Insuper principali auctoritate statuimus, ut predictarum ecclesiarum homines in quacunque parte terre commorantes a nostra et nostrorum potestate successorum et dominio sequestrati ac penitus absoluti, nullis universalibus collectis, que per Boemiam fieri solent, vel huiusmodi exactionibus gravari debeant, set ab omni infestacione et vexatione potentum liberi permaneant. Nullus eos pro castrorum, que in terra sua sunt, reedificatione commoveat, nullus eos pro ingruenti aliqua expeditione inquietare audeat, nullus eos pro reparazione viarum vel silve succisione in ambitu terre molestare presumat, precipue homines de Tepla et in toto circuitu circa silvam commorantes, quibus portam terre, quam a suo suo^a fundatore possident, et munire et custodire sufficiat. Nullus eos seu camerarius seu villicus sive castellanus ad iuditium conpellat. Cum enim a fundatore suo nobis et successoribus nostris advocatia eorum commissa sit, volumus, ut de cetero de omni accidenti in presentia nostra et successorum nostrorum iudicentur. Statutum etiam eiusdem fundatoris de militibus utriusque domus retinendis et dimittendis post mortem ipsius, sicut in eius autentico continetur,³ volumus inviolabiliter observari. Preterea gratiam et indul-

368. a) ita scribae incuria A.

1) Groznatae. — 2) Secundum confirmationem Venceslai II, quae anno 1298 ian. 11 data est, in Otakari regis privilegio vero hoc loco sequebatur: *Si quis furtum vel latrocinium aut homicidium aut aliam huiusmodi grandem culpam perpetraverit, perpetrator criminis regie potestati sentencia capitali subiaceat, facultas vero ipsius tota in usus ipsius ecclesie redigatur. Si quis eciam [equum] furtivum vel bovem [seu alias res super hominem ecclesie tertio subduxerit, qui sua cognovit propria, recipiat, regium vero ius totum ecclesie permaneat antedicte.] Quae litteris latius dispositis imprimuntur, eisdem verbis leguntur etiam in privilegio, quod a. 1221 iul. 2 ab Otakaro I rege ecclesia Pragensis accepit (vid. supra pag. 204, lin. 32 sq.). — 3) Vid. Cod. dipl. Boh. I, pag. 324, lin. 11 sq.*

gentiam auctoritate apostolice sedis ordini eorum indultam, videlicet, ut licitum sit eis in causis suis fratres suos ydoneos ad testificandum adducere et eorum testimonio, sicut rectum fuerit, et propulsare violentiam et iusticiam vendicare, cum nos antea talem consuetudinem non habuerimus, ne huiusmodi indulgentia
 5 quasi inconsueta per ignorantiam in principatu nostro refellatur, huic pagine dignum duximus annotari et quantum ad regiam spectat dignitatem confirmari. Ceterum villam, que in Zedelecensi provincia Lichtenstat dicitur, cum omni iure forensi et civili et silvam attinentem, quam predicto G.¹ fideli nostro, dum adhuc miles existeret, pro servitio suo iure hereditario contulimus possidendam, spe-
 10 cialiter ecclesie Teplensi et fratribus ibidem commorantibus confirmamus, remini-
 scentes nos prefatam villam ad petitionem sepe dicti G.¹ cum Romam proficisci proponeret, coram Boemis in communi colloquio Prage pro remissione peccatorum nostrorum predicte ecclesie in manus J.⁴, eiusdem loci abbatis, iure hereditario possidendam specialiter assignasse. Villam etiam Sandowe, que infra metas Boemie
 15 comprehenditur, et terram usque ad silvam prefato loco concedimus etiam iure hereditario possidendam. Denique huic concessioni nostre testificando interseri voluimus, quod venerabilis Daniel, dei gratia Pragensis ecclesie episcopus XVII,^{us}
 omnem decimam, que sui iuris erat, ecclesie Teplensi contulerit, tam de hiis, que prefata (II) ecclesia in presentiarum possidet, quam de hiis, que in posterum iustis modis poterit adipisci, faven-
 20 tibus canonicis suis et laudantibus, qui super hoc prefate ecclesie privilegium tradi-
 derunt sigilli^b predicti episcopi et Pragensis capituli certissime roboratum.⁵ Ceterum quelibet littere seu privilegia huic concessioni et confirmationi nostre in aliquo contraria antea vel in posterum sive a nobis sive a successoribus nostris preter assensum fundatoris et abbatis de Tepla, sigillis eorum et testibus premunitum, ad
 25 quorumcunque etiam suggestionem impetrata fuerint, nullam penitus obtineant firmitatem. Ne ergo pravorum hominum hanc nostre concessionis, confirmationis, testifica- (II)
 tionis paginam possit infringere perversitas, placuit * scripto commendari et * per impressionem sigilli nostri et fratri nostri Wladizlay, marchionis Moraue, et venerabilis R., Olomvcensis episcopi, ad quorum intercessionem hec contulimus, roborari. Datum
 30 in Olvmvcensi^c provincia in villa, que dicitur Prosteyov, acclamantibus et laudan-
 tibus Boemis et Morauis, anno dominice incarnationis M^{CM}CXIII.

Chartae appendebant e scidulis membranae tria sigilla, quorum primum iam avulsum et
 35 deperditum est; sigillum illud Vladislavi, marchionis Moraviae, fuisse ex corroboratione cognosci potest. Secundum sigillum Otakari regis, de cera naturali confectum, nunc iam valde attritum et defractum, ad eandem formam revocandum est atque illud, quod diplo-
 mati num. 57 appendet. Tertium sigillum Roberti, episcopi Olomucensis, de cera naturali confectum, cuius circumscriptio fere tota defracta est, ex eadem forma proiectum est atque primum chartae num. 78 sigillum.

368. b) ita (pro ,sigillis') scribae incuria A. — c) ,olvī' A.

40 4) Johannis (?). — 5) Vid. supra num. 26.

369.

(FALSUM SAEC. XV. EX.)

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Henrico militi de Königswart omnibusque castri eiusdem possessoribus concedit, ut omne commercium inter Bohemiam et Germaniam in regione illa fiat tantum in ipsius militis viis, quae accurate 5 perscribuntur.

— 1214 febr. 10.

Charta autographi instar manu saec. XV exarata in tabulario castelli Osterstein ap. Gera asservatur (A).

Beckler, Stemma ruthenicum pag. 260 (exc.) — Cohn, Die Vorfahren d. fürstl. Hauses 10 Reuß, in: Forschungen z. deutsch. Gesch. IX, pag. 594, (quae editio hic repetitur). — Dobenecker, Reg. Thuringiae II, num. 1582 (reg.).

Chartam spuriam et saeculo XV exeunte demum confectam esse demonstrat Cohn l. l. pag. 584 sq.

In nomine sancte et individue trinitatis. Odacuer, dei gratia Boemorum 15 rex pius et invictissimus, nobili et dilecto nostro Heinrico, strennuo militi de Konigeswart. Ut ea, que fiunt in tempore, sequantur naturam eiusdem, necesse est, ut perpetuis roborentur literis. Ideo notificamus omnibus et singulis hominibus ob intuitum fidelibus servitutibus^a tue strenuitatis nobis indefesse exhibitis ac approbatis presentem sequentem gratiam in remuneracionem tue strenuitatis 20 tibi concedimus et omnibus Konigeswart possidentibus perpetuis temporibus duraturis, presertim omne id quod metas istas extra regnum nostrum ad Almaniam pervenerit, aut de Almania ad nostrum regnum cum omnibus centenariis bonis, equestribus, pedestribus, currubus et quibusvis mercanciis debitas tuas vias incedant. Et vie tue vere et iuste de et extra civitatem Luticz, deinde versus 25 Utwein, Landeck, Pawten et Rauschenpach et ex post trans silvam Konigeswart. Id autem, quod venerit versus Planam et deinde trans silvam dictam Thern et subter Thern temporibus duraturis perpetuis ad Konigeswart incident. Illud autem quod venerit super Topplam, suo modo veram viam trans silvam ad Konigeswart, et deinde ad civitates Egram et Turssenreut eundo et redeundo; sic tamen, quod 30 non fiat in preiudicium graciis super viis et theoloniis castri Betschaw. Super quibus viis tuis potes et debes constituere theolonaria et theolonium secundum temporis exegenciam ibidem recipere. Si quis autem equester, pedestre vel vector aut ali[as] merces theolonium preterierit, iuste pro theolonia deducta coram iudicio stabit. Et si quis tibi aut posteris Konigeswart possidentibus in prefatis 35 tuis viis irritaciones illicitas vel inconsuetas facere volentibus^a et iniustas vias iuxta prefatam veram viam, qui ab antiquis carent simili gratia et remuneratione, potes super hiis accipere, impedire, privare, annullare et destituere. Postremo si quis ausu temerario dictam nostram gratiam, datam Heinrico et suis posteris

per nos, infringere attemptaverit, sciat se incidisse in nostram indignacionem sub pena quinquaginta marcarum auri deputati; dimidiam partem in nostram regiam cameram, aliam vero dimidiam antefato strennuo Heinrico et suis posteris irremisibiliter daturum. In quorum fidem et maioris roboris munimen presenciarum 5 graciarum infrascripti testes: abbas de Waltsassen, Zmul, quatuor filii sui: Gerinw,^a Cono, Andree, Zsartelov; Robodo, Heinricus filius Martini, Grebis frater suus, Conrat de Wintrowe, Hawart de Hertenberc, Marcwart, Poppo de Milozst, Bero, Siboda, Zpipra szapan de B...sen, Grozonat filius Ernesti et alii quam plures. In cuius rei argumentum privilegium iussimus conscribi et maiestatis nostre sigillo 10 corroborari. Acta sunt hec anno incarnationis MCCXIII, indictione II, III idus februarii.

15 *Chartae appendet e scidulis membranae sigillum Otakari regis de cera naturali confectum, iam valde attritum et defractum. In sigilli margine exteriore vestigia quaedam apparent, quae illud in duas partes discissum et postea conglutinatum esse ostendunt. Qua ex re colligi potest sigillum hoc ab alio eiusdem regis diplomate ablatum et ad chartam nostram per dolum aptatum esse.*

370.

(*FALSUM SAEC. XIII. ALT. MED.*)

20 *Fridericus II, Romanorum rex, provinciali et fratribus hospitalis sanctae Mariae Hierosolymitanae Theutonicorum in Thuringia silvam prope villam Thanbach sitam, quam Rudolfus pincerna in manus suas resignavit, perpetuo proprietatis titulo donat possidendam. — Inter testes: ,Ottakarus rex Bohemie.'*

Apud Egram 1214 iun. 5.

25 *Charta autographi instar manu saec. XIII alterius medietatis scripta in tabulario regio Dresdensi asservatur (A).*

Huillard-Bréholles, Hist. dipl. Frid. II, t. I, pag. 301 (ex A) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 259, num. 554 — Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 734.

30 *Chartam spuriam et post saeculum XIII medium confectam esse commemoravit Posse, Die Lehre v. d. Privaturkunden, pag. 3, not. 1; vid. etiam ibidem pag. 41 et 43. — Ottakarum regem a. 1214 mense iunio ineunte Egrae fuisse diplomata num. 114—116 demonstrant.*

371.

(*FALSUM SAEC. XIII.*)

35 *Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, capellam sancti Clementis in Vyšehrad constitutam cum omnibus ad eam pertinentibus villis donat ecclesiae sancti Petri in Vyšehrad ad refectiones canonicorum supplendas.*

In capitulo Vyšehradensi 1215 —.

Charta autographi instar in membrana manu saec. XIII scripta in tabulario capituli collegiati in Vyšehrad asservatur (A). — Apographum insertum est confirmationi Venceslai I

regis, datae in Castello 1240 m. sept., cuius autographum in eodem tabulario asservatur (B). — Apographum saec. XIV exstat in libro privilegiorum ecclesiae Vyšehradensis fol. 17r, num. 42 (C).

Bartholdus Pontanus a Brautenberg, Bohemia pia, pag. 81 — Hammerschmidt, Gloria et majestas Wissehradensis eccl., pag. 171, num. V. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 260, 5 num. 559 (fragm.).

Charta ab eodem scriba confecta est, qui scripsit etiam litteras Philippi, praepositi Vyše-hradensis, anno 1234 (!) datas (ap. Erben, Reg. Boh. I, num. 1158). — Mirum, quod sigillum chartae appensum ad formam illius sigilli confectum est, quo Otakarus rex ab anno 1224 demum utebatur. Porro notandum est, quod arenga atque promulgatio iisdem verbis conscripta est atque in diplomate, quod ab Venceslao I rege monasterium in Kladruby anno 1233 accepit (ap. Erben l. l. num. 813); cum quo quidem diplomate etiam chartae nostrae corroboratio his saltem verbis congruit: „presens privilegium fecimus exhiberi.“ (Arengam istam Venceslai I regis notarii receperunt e privilegio Otakari regis anno 1228 nov. 7 monasterio in Velehrad dato, quod anno 1232 ian. 18 Venceslaus rex confirmavit). Notabilis 15 haec congruentia eo optime explicari potest, quod chartae nostrae auctor adhibuit diploma quoddam Venceslai I regis ecclesiae Vyšehradensi olim datum, quod ab eodem auctore atque illud Kladrubense conscriptum erat. His itaque circumspectis dubium esse non potest, quin charta nostra adulterina sit. Ante annum 1240 ipsam confectam esse docet confirmatio Venceslai I regis, quae mense septembri anni eiusdem data est (ap. Erben l. l. num. 1008). 20 Ea quae charta nostra continentur confirmata sunt litteris Innocentii IV, papae a. 1245 dec. 21 datis (v. Erben, l. l., num. 1141).

¶ In nomine sancte trinitatis amen. ¶ Ottakarus, qui et Premisl^a dei gracia Boemorum^b rex, ecclesie^c Wissegradensi in perpetuum.^d Cum regalem de- ceat excellenciam sanctam in omnibus promovere ecclesiam et tueri, nostre visum 25 fuit magnificencie id excogitare et exequi, quod nostre anime cederet ad salutem. Notum siquidem facimus quam presentibus tam futuris,^e quod ad instantiam et iustam petitionem dilecti consanguinei nostri Arnoldi, honorabilis pre- positi Wissegradensis, et omnium canonicorum ibidem domino deo famulancium capellam sancti Clementis, in eodem opido constitutam, cum omnibus attinenciis 30 suis, villis, pratis, silvis et hominibus^f censualibus, post decessum sui possessoris Johannis, archidiaconi Curimensis,^g ecclesie sancti Petri principis apostolorum conferimus perpetuo possidendam ad usus fratrum et refectiones complendas, quas ipsis prepositus explere non suficit^h propter distractionem donacionum antiquarum, sicut de privilegiis lectis nostrorum intelleximus attaworum. Et ut 35 hec nostra donacio robur habeat perpetuo valiturn, presens privilegium fecimus exhiberi nostri sigilli munimine roboratum. Actum in capitulo Wissegradensi anno dominice incarnationis millesimo CCXV, indictioneⁱ III.

Chartae appendent e scidulis membranae duo fragmenta sigilli de cera naturali, quod ad illius sigilli speciem confectum erat, cuius descriptionem in diplomate num. 264 dedimus. 40

371. ^{a)} ,Otacherus qui et Premusl' B. — ^{b)} ,Boem' A, B. — ^{c)} ,ecclesie et capitulo' B. — ^{d)} ,imperpetuum' B. — ^{e)} ,tam presentibus quam futuris' B. — ^{f)} ,h' ex ,b' eodem atramento correctum A. — ^{g)} ,Churimensis' B. — ^{h)} ,sufficit' B. — ⁱ⁾ ,indic' A.

372.

(FALSUM SAEC. XV.)

Ulricus Držislav de Litice eiusque uxor Sudka monasterio in Plasy villam Nadrybi donant, Přemyslo rege Bohemiae consentiente.

5

Pragae 1216 iun. 8.

*Apographum saec. XVI. ex. servavit „Registrum adnotationum vel liber memoriarum mon. Plassensis“ anno 1535 conditum, quod in tabulario Musaei regni Bohemiae asservatur, fol. 164r (B). — Aliud apographum saec. XVIII. praebet Ben. Scheppl, *Lapis sepulchralis fundatoris et benefactorum monii. de Plassio* (1744), cuius cod. ms. in eodem tabulario asservatur, pag. 73 (C).*

Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen XII (1874), pag. 67, num. 24 (reg.) — Emler, Reg. Boh. II, pag. 1156, num. 2641.

Mirum, quod in privilegio Innocentii IV. papae a. 1250 oct. 10 dato (v. Scheinpflug l. l. num. 47), in quo omnes monasterii Plassensis possessiones confirmantur, villa Nadrybi non adfertur. Accedit, quod magister Arnoldus denique Otakari II regis tempore protonotarii munus sustinuit. Praeterea notandum est, quod inter chartae testes scabini et cives civitatis Novae Plznae nominantur, quae civitas ab Venceslao II. rege anno fere 1290 condita est. His itaque omnibus circumspectis dubium esse non potest, quin charta adulterina sit. Charta saeculo XV demum confecta esse mihi quidem videtur. — In charta conscribenda impostor adhibuit diploma Přemysli Otakari I regis a. 1216 iun. 8 datum (v. supra num. 125), ex quo illa ad verbum descriptis, quae litteris minoribus imprimuntur.

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus^a quam futuris, quod ego Ulricus^b Dirsilas de Ludiz^c et uxor chara nostra Sudcha cum consensu regis Primislai, dei gratia regis^d Bohemorum,^e villam nomine Nadrybi penes 25 fluvium Misam^f monasterio Plasensi^g beate virginis Marie cum suis omnibus attinentiis, aquis, piscaturis, rivulis, pratis pro remedio anime mee^h et uxor, filiorumⁱ parentumque nostrorum libere contulimus et donavimus in perpetuum possidendum.^k Testes sunt hii^l * quando dominus abbas Albertus Plasensis^m prememoratamⁿ villam recepit: Andreas Pragensis episcopus, * Martinus canonicus Pragensis, * Benes, Marvardus, 30 scabini et cives civitatis Nove Plsne,^o Burghardus de Klingenberg camerarius, Zchecho de Praga. Datum per manum magistri Arnoldi, tunc protonotarii, in urbe Praga, sexto idus iunii, anno dominice incarnationis MCCXVI.^p

373.

(FALSUM SAEC. XIII.)

35 *Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Stephano de Medlov confirmat libertates, quas ei in Medlov aliisque hereditatibus eius Henricus Vladislavus, marchio Moraviae, concessit.*

— 1218 apr. 27.

372. ^{a)} ,praesentibus^b et similiter etiam infra semper ,ae^c pro ,e^d simplici, C. — ^{b)} ,Ulricus^c C. — ^{c)} ,Luditz^d B. — ^{d)} ,regis^e deest B. — ^{e)} ,Bohemiae^f C. — ^{f)} ,Miseam^g B. — ^{g)} ,Plassensi^h C. — ^{h)} ,suaeⁱ C. — ⁱ⁾ ,et filiorum^j C. — ^{k)} ,possidendum^l B. C. — ^{l)} ,hi^m B. C. — ^{m)} ,Plassensisⁿ C. — ⁿ⁾ ,prae*nominatam*^o C. — ^{o)} ,Pielsne^p B. — ^{p)} ex ,MCCXCVI^{corr.} B.

Charta autographi instar in membrana scripta in tabulario civitatis Brunnensis assertatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 104, num. 93 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 278, num. 593 (extr.).

*Charta suspicione non caret, quod in ipsa immunitates quaedam nobili laico conceduntur: 5
quae res ab illius temporis usu prorsus aliena est, ad quod charta se spectare simulat.
Accedit, quod chartam scriba quidam scripsit, qui nonnullas proprietates illius manus imi-
tatus est, quae chartam Roberti episcopi Olomucensis anno 1208 sept. 25 monasterio in Dou-
bravnik datam (vid. supra num. 78) exaravit. Porro notandum, quod in Henrici Vladislavi
marchionis charta, quae eadem die atque nostra eidem Stephano nobili data est (vid. num. 161), 10
de libertatibus ei a marchione concessis nulla mentio fit. Postremo mirum, quod sigillum
regis chartae nostrae numquam appensum erat. Itaque his omnibus circumspectis chartam
spuriā esse constat. (Cf. Palacký, Dějiny I, pars 2, pag. 145, nota 145 et ap. Erben I. l.
pag. 624). — Chartam saeculo XIII fere medio non esse posteriorem, litterarum formae
ostendunt. — Nota temporis totidem verbis descripta est ex charta marchionis eidem nobili 15
a. 1218 apr. 27 data (num. 161). — In chartae arenga et corroboracione conscribenda
verum quoddam Přemysli Otakari regis diploma, quod ab Hermanno notario conscriptum
erat, adhibitum esse puto, diplomatum num. 199, 218, 305 genere scribendi collato.*

¶ In nomine sancte et individue^a trinitatis. ¶ Otakarvs, qui et Primisl, dei
gratia Buemorum^b rex. Contingit plerumque facta || principum et donationes 20
sollempnes processu temporis et malitia successorum inmutari, que legitimo testi-
monio proborum hominum et sigillatis literis non inveniuntur roborata. Ad
noticiam igitur singulorum, tam presentium quam futurorum, cupimus pervenire,
quod nos cum dilecta coniuge || nostra Constancia, illustri Boemorum regina, con-
siderantes fidelitatem et devota obsequia fidelis nostri Stephani, burgravi^b de 25
Micolau, que nobis et fratri nostro, illustri marchioni Moraui, fideliter exibuit
et exibet, libertatem, quam ei frater noster predictus marchio tam in Mellau, quam
in aliis omnibus hereditatibus, per gratiam suam donavit, iure hereditario ei et
eius heredibus possidendam per nostram magnificenciam et fratris nostri dona-
tionem liberaliter confirmamus, idem ius, quod frater noster ei dedit, concedendo; 30
hoc videlicet ius: quod in predictis hereditatibus nullus camerariis pateat introitus,
nec XIII^{cum}, qui in patria colliguntur, in eis colligantur, sed omne iudicium coram
suo prefecto, scilicet villico domini Stephani, subire debeant, excepto hoc solo,
quod si fur^c iuste cum furto comprehensus fuerit, iudici terre reprehentetur.^d
Ut autem hec donatio et nostra confirmatio rata et inconvulta perpetuaque debeat 35
permanere, presens scriptum sigillorum nostrorum impresione^e roboratum ei in
testimonium fecimus exhiberi. Si quis vero hoc tam sollempne factum et nostre
magnificentie donationem^f ausu temerario presumserit^b de camerariis vel de aliis
quibuslibet hominibus aliquo casu inmutare, trecentas marcas ponderati argenti

373. a) ex ,indivie' statim inter scribendum correctum A. — b) ita A. — c) fur' eadem manu 40
eodemque atramento superscriptum est A. — d) ita (pro representetur) scribae incuria A. —
e) ,impione^g A. — f) primo scriba ,dom' scripsit, sed errore cognito statim ,n' correxit A.

in cameram regis pro pena inponat. Acta sunt hec^g dominice incarnationis MCCVIII, V kalendas maii, presente § Ruperto, § venerabili Olomucensis ecclesie episcopo, et nobili viro Leone, camerario Brunnensis provincie, et Ratiborio, Taszone, Boslao cum fratribus et allis^h quam plurimis viris honestis, regnante in Boemia § Otacaro § rege famoso,ⁱ 5 anno vero regni sui V^{to}X, qui etiam donationem pretaxatam non solum potestate regia, verum etiam consuedunenaria^h tocius Boemie^k isticia^h confirmavit, excludendo cuiuslibet scupulum^h exceptionis.

10 *Chartae appendet e filis sericis albis flavis rubris fragmentum sigilli Henrici Vladislavi marchionis, quod de cera naturali confectum erat ad speciem illius sigilli veri, quod describitur apud diploma num. 125. — Sigillum regis chartae nusquam appensum fuisse ex eo cognosci potest, quod in ipsa alterius sigilli appensi nullum vestigium reperitur.*

374.

(FALSUM SAEC. XIII.)

Přemysl Otakarus I., rex Bohemiae, ecclesiae in Vyšehrad donat villam Zahrádku Trhová et circuitum ad ipsam pertinentem.

15

In Humpolec 1219 iul. 26.

Apographum saec. XIV servavit Liber privilegiorum ecclesiae Vyšehradensis, qui in eiusdem ecclesiae tabulario asservatur, fol. 12v, num. XXIII (B).

20 *Hammerschmidt, Gloria et maiestas Wissehradensis eccl., pag. 172, num. VI (in fine mancum) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 109, num. 101 (extr.), = Erben, Reg. Boh. I, pag. 285, num. 610 (extr.).*

25 *Mirum quod tam annus quam dies, qui in temporis nota adfertur, non congruit cum Gregorii de Crescentio, diaconi cardinalis, in Moraviam adventu, de quo ibidem mentio fit. Etenim ex litteris anno 1221 d. VI nonas iulii et tercia die colloquii in monte Schatzberg conscriptis (v. num. 216) cognosci potest Gregorium cardinalem, qui legationis officium a. 1220 mense decembre exeunte suscepit (cf. num. 203), demum ultimis mensis iunii diebus anni 1221 ad Moraviae fines venisse. Cum autem duplex hoc mendum describentis incuria factum esse non videatur, chartam nostram spuriām esse puto. Eodem fere tempore atque num. 371 ipsam confectam esse verisimile est, quod villa Zahrádku donationem Innocentius IV papa litteris a. 1245 dec. 21 datis (v. Erben, Reg. I, num. 1140) confirmavit.*

30 *Otakarus, a divina favente clemencia Boemie rex. Universis presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod nos pro nostra necessitate ornatum in Wissegrade accommodavimus, pro quo, nec non ut nostri memoria ibidem haberetur in perpetuum, Zaradcham et circuitum eundem cum universis pertinentiis, silvis, pratis, aquis, villis, ecclesie assignavimus memorare. Et ne hoc ecclesie 35 predicte posset infringi, filios nostros Wencezlaum et Wladislaum misimus ad*

373. *g) post hanc vocem ,anno' scribae incuria omissum est A. — h) ita scribae incuria A. — i) ,famoso' A. — k) ex ,Boemia' eodem atramento correctum A.*

40 *374. a) Chartae apographo praemittitur in B inscriptio colore rubro scripta: „Hic ponitur tenor privilegii domini Ottakari super donatione bonorum in Zahradka et suis pertinentiis facta ecclesie Wissegradensi pro ornatu, quem recepit.“*

denotandum et circueundum circuitum cum universis pertinenciis supradictis. Et ne hoc a nobis posset revocari in irritum, presentem cartulam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Petivimus eciam a dilecto filio nostro Wencezlao, ut idem nostrum factum et scriptum ratum haberet et suo scripto confirmaret. Acta sunt hec in Gumpoldis anno incarnationis Domini MCCLXVIII,^b 5 VII kalendas augusti, cum nos in Morauiam cardinalis Gregorii de Crescencio in occursum veniremus. Testes vero sunt: Zlauco summus camerarius, Buduoy, Boguslaus subcamerarius, Marquardus ensifer, Albertus, Rodolfus, Diuis filius Petriconis, Sawisse venator curie, Groznata, Arnoldus prepositus Wissegradensis, Benedictus prepositus Lutomericensis et cancellarius, Boguslaus decanus, God- 10 scalcus custos, Ansalmus, Diuinus canonicus Wissegradensis et alii quam plures.

375.

(FALSUM SAEC. XIII. EX.)

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Břevnov libertates a Boleslavo I, duce Bohemiae, concessas confirmat, petente Dluhomilo abbatte. 15 Pragae 1220 mense martio.

Charta autographi instar manu saec XIII in membrana scripta in tabulario monasterii Břevnovensis asservatur (A).

Ziegelbauer, Epitome historica monii. Brevnoviensis pag. 248, probatio V = Erben, Reg. Boh. I, pag. 290, num. 620 (frgm.) — Dobner, Monum. hist. Boem. VI, pag. 9, num. 16 20 (reg.).

Charta eadem manu scripta est, quae etiam utrumque exemplar illius chartae spuriae scripsit, quam monasterium in Břevnov a Břetislavo, duce Bohemiae, anno 1045 oct. 18 accepisse fertur (v. Cod. dipl. Boh. I, num. 379). Quam quidem chartam saeculo XIII exeunte demum confectam esse demonstravi in dissertatione „O dvou nejstarších listinách kl. Raj- 25 hradského“ in: Sborník prací žáků Gollových, pag. 72 sq. Cum charta ista ad verbum concordant ea, quae litteris minoribus impressa numero I in margine apposito denotantur. Accedit, quod ex iis, quae charta continentur, praecipue iudicandi potestas abbati concessa omnino abhorret ab illius temporis usu atque consuetudine, ad quod charta se spectare simulat. — Porro notandum est, quod charta fere tota de aliis diplomatibus exscripta est. 30 Ea quae in margine numero II designantur, ad verbum descripta sunt ex illo privilegio praecellenti, quod Otakarus I rex anno 1222 mart. 10 monasteriis et ecclesiis Bohemiae concessit (v. supra num. 227). Privilegii huius illud apographum auctori chartae prae manibus erat, quod in tabulario monasterii Břevnovensis usque adhuc asservatur, in quo scribae incuria annus 1220 adfertur, quem etiam charta nostra repetit. Maior chartae pars 35 repetit verba diplomatica, quod Venceslaus I, rex Bohemiae, anno 1234 iul. 14 monasterio Břevnovensi dedit (Erben, Reg. Boh. I, num. 842); quae verba numero III in margine apposito notavi. Praeterea nonnulla descripta sunt ex privilegio, quod Přemysl, marchio Moraviae, anno 1234 nov. 2 monasterio in Rajhrad dedit (Erben, Reg. I, num. 862); quae in margine numero IV designantur. Denique aliquot testium nomina ex Otakari I regis 40

374. b) ,MCCLXVIII^b B, ubi ,LX' alio atramento magis distincto superscriptum est.

confirmatione, quae monasterio in Břevnov anno 1224 iul. 24 data est (v. supra num. 259), descripta sunt. Quibus omnibus circumspectis dubium esse non potest, quin charta nostra adulterina et saeculo XIII exeunte demum confecta sit.

¶ In nomine sancte ac individue trinitatis amen. * Ottacarvs, qui et Premizl, dei gracia * (II)
 5 Boemorvm rex, universis tam || presentibus quam futuris Christi fidelibus in perpetuum. Ex
 iniuncto nobis regalis dignitatis officio preces humilium exaudire debemus et eorum
 iustis petitionibus assensum benivolum prebere. Nos igitur ad iustum et || instantem (III)
 petitionem domini Dlvgomili, venerabilis abbatis in Brevnov, et omnium fratrum ibidem deo
 militantium omnem libertatem a famosissimo duce Bolezlao, nostro progenitore, ecclesie
 10 Brevnouensi, cuius ipse fundator || exstitit, concessam auctoritate regia confirmamus,
 eiusdem libertatis et nostre concessionis pro salute anime nostre et antecessorum
 successorumque nostrorum singulos articulos in hoc nostro privilegio plenius
 declarantes. In primis siquidem remittimus et precipimus firmiter observari, ut omnes (II)
 homines ecclesie Breunovensis habiti et habendi, sive sint rustici, sive servientes,
 15 si quando de furto vel alio maleficio accussati fuerint, non nisi per vicinatus testimonium se
 studeant expurgare et falsus accusator nobis in trecentis denariis condempnetur. Ad hec homines
 monasterii Brevnouensis nullius castri iudicium seu beneficiorum, sed tantum sui abbatis (III)
 astent iudicio *; verum, si causa sanguinis * fuerit, a nobis vel a * iudice curie nostre vel coram (II)
 illis, quibus nos vices nostras commiserimus, iudicentur. Et si per experimentum (IV)
 20 ferri candardis, vel aque frigide seu ferventis, vel vomeres calcandos, seu duelli, vel alio
 seculari iudicio culpabiles inveniantur, nec nobis nec iudicibus nostris curialibus vel beneficiariis a nobis
 infeudatis aliquid inde utilitatis proveniat, sed omnia bona furis sive rei ecclesie Brevnouensi
 integraliter remaneant secundum arbitrium domini abbatis in usus necessarios disponenda. Adversario tamen satisfiat competenter; iudices autem, quorum interest,
 25 faciant de fure, quod eis iustum videbitur. Preterea idem abbas suique successores liberum
 habeant usum silvarum suarum et cum hominibus ecclesie sue in omnibus theloniis,
 in aquis et in viis tocius Boemie constitutis, nichil * cuiquam ratione beneficij persolvant. (I)
 Et quod dicitur ceztne, pertinens ad beneficium forestarii, super currus ecclesie antedicti (III)
 et pauperes exigi * prohibemus; * nec ullus camerarius ducat aliquem pauperem ecclesie
 30 Breunovensis in testimonium ad citandum aliquos homines, quod ozzada vocatur *. Homines
 eciam Breunovensis monasterii ab omnibus exactionibus et gravaminibus *, que vulgariter
 dicuntur narok *, zvod *, narez *, nozleh, et a retibus ad venationem nostram ducendis et a vic-
 tualibus canibus dandis ipsorumque custodibus, qui holoti vocantur; ab eo eciam, quod dicitur
 ozzep, et a sex denariis, quod dicitur seztna, qui dantur magistro venatorie dignitatis, sint liberi
 35 penitus et exempti. Statuimus eciam, ut ecclesia Breunovensis nobis ad expedicionem pro- (II)
 ficiiscentibus seu colloquium celebrantibus currus victualibus honeratos a modo dare non cogatur,
 nec barones seu alii milites in domibus Breunovensibus hospitentur, nisi voluntate abbatis
 vel fratrum ipsius. Et si quis contrarium facere presumpserit, quod ibi consumpsit in duplo
 restituat et nobis decem marcas puri argenti persolvat. Volumus eciam, quod homines
 40 Breunouenses debitam servitutem fugientes a villicis regalibus seu aliis laicalibus personis non
 recipiantur; nec graventur homines in villis Breunouensibus, quando aliquis occisus vel stran- (III)

gulatus, quod h[ab]lawa nuncupatur, infra campos alicuius ville projectus ab iniquis hominibus reperitur, per quod pauperes calumpnione puniuntur, sive invicem sediciose, seu a latronibus vulnererentur, quod est rannik, sed liberi sint; abbati tamen de culpis suis responsuri. Et si * aliquis eorum fuerit suspensus, quod vizelez dicitur, ipsos totaliter absolvimus, arbitrio domini abbatis relinquentes, ut quicquid exinde provenerit, sicut supra diximus, in usus ecclesie convertat. Sint eciam 5 homines Breunovenses ab hiis, quae dicuntur wrez *, prezeca *, poiezda et p[z]arove
 (II) et ab operibus castrorum seu fossatorum ac piscinarum liberi et absoluti. Et marsalcus noster iunior in foro Pragensi, vel alias, ratione beneficii sui pauperes Brevnouensis ecclesie res suas vendentes in nullo audeat molestare. Decrevimus eciam, quod ea, que privilegiis regum et ducum Boemie probari poterunt esse Brevnouensis ecclesie, dominus abbas habeat 10 illa et possideat sine lite, nec aliis testibus uti cogatur. Ceterum quicumque contra remissiones, concessiones et donationes nostras et serenissimi ducis Bolezlai ad petitionem sancti Adalberti, patroni nostri, episcopi Pragensis, in ipsius privilegio conscriptas aliquid attemptaverit, in quinque marcis auri domino abbatи passo iniuriam condempnetur
 (I) et alias quinque in nostro erario componat. Si quis autem successorum nostrorum vel heredum 15 contra hoc privilegium nostrum ausu temerario venire presumpserit, maledictionem paternam
 (III) pro benedictione recipiat et ultiō divine ac Gehenne ignibus deputetur. Et ut hec nostra renovacio'
 (II) concessio et donatio rata permaneant et firma, nostro sigillo presens privilegium fecimus
 roborari coram hiis testibus, quorum nomina sunt subscripta: Dalebor iudex, Martinvs pin-
 cerna, Jaros, Bohuzlav, Sdezlav, Cesta, Wsebor, Zauisse *, Witko,¹ Heinricus, Witko senior,² 20
 Nicolaus, Hridebor, Crezizlav, Heinricus dapifer, Coiata subdapifer, Heinricus filius Bohute, Olricus
 filius Jurich, Zbramir iudex de Plizen, Benes et frater eius Marquardus, Bawor, Mstidruh
 castellanus Pragensis, Wlastizlav iudex Chvrimensis.³ Datum Prage per manus * cancellarii
 nostri Benedicti *, prepositi Lvtomiricensis. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo
 CCXX, indictione VIII, mense marcio *, anno * regni nostri deo propicio⁴ XXII. 25

*Sigillum, quod chartae appendebat, iam avulsum et deperditum est. — (Přemysli Otakari II
 sigillum, quod nunc chartae nostrae adiacet, ad aliud regis ipsius diploma pertinet).*